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(EMERGENCY) 

ONE-HUNDREDTH LEGISLATURE 

Legislative Document No. 748 

H. P. 551 House of Representatives, January 24, Ig)I 
Referred to Committee on Taxation. Sent up for concurrence and ordered 

printed. 
HARVEY R. PEASE, Clerk 

Presented by Mr. Wheaton of Princeton. 

STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD NINETEEN HUNDRED 
SIXTY-ONE 

AN ACT Revising the Law on Tax on Transient Rentals. 

Emergency preamble. vVhereas. the 99th Legislature enacted legislation im­
posing a tax on transient rentals; and 

vVhereas, the application of this tax to some types of living quarters is uncer­
tain; and 

Whereas, proper administration of the tax requires that such uncertainties be 
resolved before the advent of another summer season; and 

Whereas. in the judgment of the Legislature these facts create an emergency 
within the meaning of the Constitution of Maine and require the following legis­
lation as immediately necessary for the preservation of the public peace, health 
and safety; now, therefore 

Be it enacted by the People of the State of Maine, as follows: 

Sec. I. R. S., c. 17, § 2, amended. The 3rd paragraph of section 2 of chap­
ter I? of the Revised Statutes, as enacted by section I of chapter 350 of the 
public laws of 1959, is repealed as follows: 

, "ApaFtR'leHt fte.tt.s.e" ~ ttfloj" ffiHM~ ei' 1*H'-!o t*eree+, w~ JepaFate 
aEEOR'lR'lOtfatioHs ~ ~ -Htaft 2 faffiilies ffli~ ffi.€epefttfefltly ...f etteh ~ 
~ sMpplietf ~ tFB:flSteHt ~ f'ffffi8:~ t;-t:t€5t5- ei' 1-eftB:~.' 

Sec. 2. R. S., c. 17, § 2, amended. The 6th paragraph of section 2 of chap­
ter 17 of the Revised Statutes, as enacted by section 2 of chapter 350 of the 
public laws of 1959, is amended to read as fo'lows: 
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'''Hotel'' means every building or other structure kept, used, maintained, ad­
vertised as or held out to the public to be a place where sleet'il'lg aeeoffiffioaa 
~ living quarters are supplied for pay to transient or permanent guests and 
tenants ffl wfl.i4 '* ffi' ffieff sleet'iIl:g ~ t'H'e fUFl'lisRea f6.y -Hte aeeoffiffiocla 
tffll'l. e-f ~ g-tte~.' 

Sec. 3. R. S., c. 17, § 2, amended. Section 2 of chapter 17 of the Revised 
Statutes, as amended, is further amended by adding after the 7th paragraph a 
new paragraph to read as follows: 

'''Living quarters" means sleeping rooms, sleeping or housekeeping accom­
modations, and tent or trailer space.' 

Sec. 4. R. S., c. 17, § 2, amended. The 13th paragraph of section 2 of chap­
ter I7 of the Revised Statutes, as enacted by section 5 of chapter 350 of the 
public laws of 1959, is amended to read as follows: 

'''Rooming house" means every house, boat, vehicle, motor court, trailer 
court or other structure or any place or location kept, used, maintained, adver­
tised or held out to the public to be a place where living quarters slect'il'lg ffi' 

~sel(eet'il'lg aeeoffiB1oaatiol'ls are supplied for pay to transient or permanent 
guests or tenants, whether in one or adjoining buildings aft4 w~ '* ffi' ~ 
ffl6TR" t'H'e fttT~ f6.y -tofte ftee6ffiffiOaa~ ~ ~ ~.' 

Sec. 5. R. S., c. 17, § 2, amended. The 20th paragraph of section 2 of chap­
ter 17 of the Revised Statutes, as enacted Iby section 6 of chapter 350 of the 
public laws of 1959, is amended to read as follows: 

, "Tourist camp" means a place where '* ffi' fl'loEH'e tents or tent houses, or camp 
cottages or other structures are located and offered .a;. e ~ to the public 
or any segment thereof for human habitation.' 

Sec. 6. R. S., c. 17, § 2, amended. The 21st paragraph of section 2 of chap­
ter 17 of the Revised Statutes, as enacted by section 6 of chapter 350 of the pub­
lic laws of 1959, is amended to read as follows: 

, "Trailer camp" means a place where space is offered with or without service 
facilities .a;. ~ ~ to the public for tenting or for the parking and accom­
modation of '* ffi' fflef"~ automobile trailers which are used for ~~~, ~ 
~ ~ ~fj,. 4efutffi ~ living quarters and the rental price theFeof 
shall include all service charges paid to the lessor.' 

Sec. 7. R. S., c. 17, § 3, amended. The first sentence of section 3 of chapter 
17 of the Revised Statutes, as last amended by section 7 of chapter 350 of the 
public laws of 1959, is further amended to read as follows: 

'A tax is imposed at the rate of 3% on the value of all tangible personal prop-
erty, sold at retail in this State, fHeasuFea .a;. -Hte ~ ~ and upon the ~ 
rental charged for living quarters 51eepiH~ ffi' ~selceeflil'l~ aeeoffiffi8aatiol'ls ~ 
in hotels. rooming houses, tourist or trailer camps, measured by the sale price, 
except as in this chapter provided.' 

Sec. 8. R. S., c. 17, § 10, sub-§ XVI-D, repealed. Subsection XVI-D of 
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section 10 of chapter 17 of the Revised Statutes, as enacted by section 9 of 
chapter 350 of the public laws of 1959, is repealed as follows: 

'~-,Q.. Refl:tal esargeti -t6 ftflj'" j3"effl6ft ffit' ~ €jl1arters ffi ftft ~­
flTeflot ~.' 

Sec. 9. R. S., c. 17, § 10, sub-§ XVI-E, amended. Subsection XVI-E of 
section 10 of chapter 17 of the Revised Statutes, as enacted by section 9 of 
chapter 350 of the public laws of 1959, is amended to read as follows: 

'XVI-E. Continuous residence in hotel, etc. Rental charged to any person 
ttfteT fl.e ~ resitieti who resides continuously for ~ I'!1SHtSS 8¥ ~ 28 days 
at anyone hotel, rooming house, tourist or trailer camp. Tax paid by such 
person to the retailer under section 5 during the initial 28-day period shall 
be refunded by the retailer. Such tax reported and paid to the State by the 
retailer may be taken as a credit by the retailer on the report filed by him 
covering the month in which refund was made to such tenant.' 

Sec. 10. R. S., c. 17, § 15, amended. The first sentence of section 15 of 
chapter 17 of the Revised Statutes, as amended by section 10 of chapter 350 
of the public laws of 1959, is further amended to read as follows: 

'The taxes imposed by this chapter shall be due and payable at the time of the 
sale; or, in the case of tax on rental for living quarters, slee)'lifl:g 8¥ ~­
lree)'lifl:g aeesl'!1l'!1stiatisfl:s at the time the rental is payable.' 

Sec. I I. R. S., c. 17, § 29, amended. The first sentence of section 29 of chap­
ter 17 of the Revised Statutes is amended to read as follows: 

'Every retailer shall keep records of his sales, and of his rentals charged for 
living quarters in hotels, rooming houses, tourist or trailer camps, the kind and 
form of which shall be adequate to enable the Tax Assessor to determine the 
tax liability.' 

Sec. 12. Effective date. Rentals payable on and after June I, 1960, pur­
suant to contracts entered into prior thereto, shall be subject to the tax im­
posed by this act. 

Emergency clause. In view of the emergency cited in the preamble, this act 
shall take effect when approved. 




